“a educação é um ato cultural, portanto, um ato de conhecimento e político” e 

reafirmando que não há educação neutra.  

FONTES DE FINANCIAMENTO E ORÇAMENTO: 

O financiamento do projeto é realizado integralmente com recursos 

próprios municipais, sendo que em 2025, o investimento total foi de R$ 

156.080,00 (cento e cinquenta e seis mil e oitenta reais), o que representou um 

investimento significativo em cidadania, inclusão social e sustentabilidade 

cultural, retornando para o comércio local o valor de R$ 135.167,00 (cento e trinta 

e cinco mil, cento e sessenta e sete reais), sendo 38 artesãos e artesãs 

beneficiados, conforme se verifica no relatório de vendas do evento no ano de 

2025, em anexo. 

Ao invés de aplicar os recursos em medidas pontuais, o município adotou 

uma solução criativa e de alto impacto, que fortaleceu a economia local,